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भारत सरकार  

वित्त मंत्रालय  

(राजस्व विभाग) 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमाशुल्क बोडथ 
 

अवधसूचना सं 15/ 2021 - कें द्रीय कर 
 

नई वदल ‍्ली, तारीख 18 मई, 2021 

 

सा.का.नन...........(अ).- कें द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 (2017 का 

12) की धारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तिय ों का प्रय ग करते हुए, पररषद की नसफ़ाररश ों पर,  कें द्रीय 

माल और सेवा कर ननयम, 2017 का और सोंश धन करने के नलए ननम्ननलक्तित ननयम बनाती है, 

अथाात् :- 
 

1. सोंनिप्त नाम और प्रारोंभ.- (1) इन ननयम ों का सोंनिप्त नाम कें द्रीय माल और सेवा कर (चौथा  

सोंश धन) ननयम, 2021 है । 

2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीि क  प्रवृत्त ह ोंगे । 
 

2. कें द्रीय माल और सेवा कर ननयम, 2017 में,- 
 

(i) ननयम 23 के उपननयम (1) में, “रनजस्टीकरण के रद्दकरण के आदेश की तामील की तारीि 

से तीस नदवस की अवनध के भीतर” शब् ों के पश्चात्, “या ऐसी अवनध के भीतर, ज  धारा 30 की 

उपधारा (1) के परों तुक के अधीन उपबोंनधत शक्तिय ों का प्रय ग करते हुए, यथाक्तथथनत, अपर 

आयुि या सोंयुि आयुि या आयुि द्वारा नवस्ताररत की जाए,” शब्, अोंक और क ष्ठक 

अोंत:थथानपत नकए जाएों गे ; 
 

(ii) ननयम 90 में,  
 

(क) उपननयम (3) में ननम्ननिनखत परंतुक को अंत:स्थानपत ककया जाएगा, अथाात् :- 
 

 “परंतु यह कक कनमयों को सुधारने के बाद आवेदक द्वारा दायर ककए गए नए प्रनतदाय के दावे के संबंध 

में, प्ररूप जीएसटी आरएफ़डी-01 में प्रनतदाय के दावे को दायर  करने की तारीख से समुनित 

अनधकारी द्वारा प्ररूप जीएसटी आरएफ़डी-03 में कनमयों को संसूनित करन ेकी तारीख तक की, 

समय अवनध को, धारा 54 की उपधारा (1) के तहत ननर्ददष्ट दो साि की समय सीमा से बाहर रखा 

जाएगा।  
 

(ख) उपननयम (4) के पश्चात्, ननम्ननलक्तित उपननयम अोंतःथथानपत नकए जाएों गे, अथाात् :- 
 

“(5) आवेदक, ककसी प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01 में दायर ककए गए प्रनतदाय के आवेदन के 

संबंध में, प्ररूप जीएसटी आरएफडी-04 में अनोंनतम प्रनतदाय मोंजूरी आदेश या प्ररूप 

जीएसटी आरएफडी-06 में अोंनतम स्वीकृत प्रनतदाय आदेश या प्ररूप जीएसटी आरएफडी-

05 सोंदाय आदेश या प्ररूप जीएसटी आरएफडी-07 में प्रनतदाय र कने के नलए आदेश या 

प्ररूप जीएसटी आरएफडी-08 में नोटटस, के जारी नकए जाने से पूवा नकसी भी समय, प्ररूप 



जीएसटी आरएफडी-01डबू्ल्य, में आवेदन दायर करके प्रनतदाय के नलए उि आवेदन क  

वापस ले सकेगा । 
 

(6) प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01 में प्रनतदाय के नलए आवेदन करते समय, यथाक्तथथनत, 

इलेक्ट्र  ननक उधार िाता या इलेक्ट्र  ननक नगद खाता से आिेदक द्वारा विकवलत कोई रकम 

प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01डबू्ल्य में प्रनतदाय की वापसी के आवेदन क  प्रसु्तत करने पर 

उस िाते में वापस जमा की जाएगी नजससे ऐसा नवकलन नकया गया था।”; 
 

(iii) ननयम 92 में,- 

(क) उपननयम (1) में परों तुक का ल प नकया जाएगा ; 

(ि) उपननयम (2) में,- 

(i) “भाग ि”, शब् और अिर के थथान पर, “भाग क” शब् और अिर रिा जाएगा ; 

(ii) ननम्ननलक्तित परों तुक अोंतःथथानपत नकया जाएगा, अथाात् :- 

“परों तु जहााँ समुनचत अनधकारी या आयुि का यह समाधान ह  जाता है नक 

प्रनतदाय इससे अनधक र के जाने हेतु दायी नही ों है, वहााँ वह प्ररूप जीएसटी 

आरएफडी-07 के भाग-ि में र के गए प्रनतदाय क  जारी नकए जाने का आदेश 

पाररत कर सकेगा ।”; 
 

(iv) ननयम, 96 में,- 

(क) ननयम 6 में, “भाग ि”, शब् और अिर के थथान पर, “भाग क” शब् और अिर रिा 

जाएगा ; 

(ि) उपननयम (7) में, “प्ररूप जीएसटी आरएफडी-06 में आदेश पाररत करने के 

पश्चात्”, शब् ों, अोंक ों और अिर ों के थथान पर, “प्ररूप जीएसटी आरएफडी-07 के भाग-

ि में र के गए प्रनतदाय क  जारी करने के नलए नकसी आदेश क  पाररत करने के पश्चात् 

प्ररूप जीएसटी आरएफडी-06 में क ई आदेश पाररत करने के पश्चात्” शब्, अोंक और 

अिर रिे जाएों गे ; 
 

(v) उि ननयम के प्ररूप जीएसटी आरईजी-21 में, “आरईजी के रद्दकरण के नविोंडन के नलए 

आवेदन प्रसु्तत करने हेतु अनुदेश” उपशीषा के अधीन, पहले बुलेट नबोंदु में, “आरईजी के 

रद्दकरण के आदेश की तामील की तारीि से तीस नदन में” शब् ों के पश्चात्, “या ऐसी अवनध के 

भीतर, ज  धारा 30 की उपधारा (1) के परों तुक के अधीन उपबोंनधत शक्तिय ों का प्रय ग करते 

हुए, यथाक्तथथनत, अपर आयुि या सोंयुि आयुि या आयुि द्वारा नवस्ताररत की जाए,” शब्, 

अोंक और क ष्ठक अोंत: थथानपत नकए जाएों गे ; 
 

(vi) ननयम 138ई में, “रनजस्रीकृत व्यनि के संबंध में िाह ेवो प्रदायकताा हो या प्रानिकताा हो” शब्दों 

को “रनजस्रीकृत व्यनि के द्वारा माि के ककसी भी जावक संििन के संबंध में” शब्दों को प्रनतस्थानपत 

ककया जाएगा ।  
 

(vii) प्ररूप जीएसटी आरएफडी-07 के थथान पर, ननम्ननलक्तित प्ररूप रिा जाएगा, अथाात् :- 
 

“प्ररूप जीएसटी आरएफडी-07 

[वनयम 92(2) और वनयम 96(6) देखें] 
 
 

तारीख: <वदन/मास/िर्थ> 

संदभथ सं. 



 

सेिा में 

........................(जीएसटीआईएन/विवशष्ट पहचान सं./अस्थायी पहचानपत्र) 

......................(नाम) 

................................(पता) 

...............................(एआरएन) 
 

 

भाग-क 
 

प्रवतदाय रोकने के वलए आदेश 
 

उपर ि यथानवनननदाष्ट एआरएन के सोंबोंध में आयकरदाता क  सोंदेय प्रनतदाय कें द्रीय माल और 

सेवा कर अनधननयम, 2017 की धारा 54 की उपधारा (10)/उपधारा (11) के उपबोंध ों के 

अनुसार र का जाता है । र के जाने के नलए कारण ननम्न प्रकार है : 
 

क्र. सों. नवनशनष्टयाों 
1. एआरएन  

2. आरएफडी-01 में दावाकृत रकम <ऑट  प पुलेटेड>  
3. आरएफडी-06 में अग्राह्य रकम <ऑट  प पुलेटेड>  
4. आरएफडी-06 में समाय नजत 

रकम 

<ऑट  प पुलेटेड>  

5.  र की गई रकम  

6. र के जाने के नलए कारण  

(एक से अनधक कारण का चयन 

नकया सकता है 

 वसूलनीय देय, ज  सोंदत्त नही ों नकए 

 धारा 54 की उपधारा (11) क  ध्यान 

में रिते हुए, 

 गोंभीर प्रकृनत के कपट(ट ों) के कारण 

 अन्य, (नवनननदाष्ट करें) 
7. कारण ों का वणान (पाोंच सौ अिर ों तक, नवसृ्तत कारण ों के नलए 

पृथक फाइल सोंलग्न की जा सकती है)  

8.  व्यक्तिगत सुनवाई का ररकॉडा  (पाोंच सौ अिर ों तक, नवसृ्तत कारण ों के नलए 

पृथक फाइल सोंलग्न की जा सकती है)  

 
 

 

भाग-ख 
 

रोके गए प्रवतदाय को जारी करने का आदेश 

 

यह आपके प्रनतदाय आवेदन <एआरएन> नदनाोंक <नदनाोंक> के सोंदभा में है, नजसके नवरुद्ध 

आदेश <आरएफ़डी-06 आदेश सोंख्या > नदनाोंक <नदनाोंक > द्वारा स्वीकृत सोंदेय प्रनतदाय की 

रानश के भुगतान क  इस कायाालय के आदेश <आदेश सोंख्या > नदनाोंक <नदनाोंक> द्वारा र क 

नदया गया था । अब मैने अपनी सोंतुनष्ट में यह पाया है नक प्रनतदाय की रकम क  र के जाने की 

शतें अब अक्तस्तत्व में नही ों हैं और इसनिए, रोके गए प्रनतदाय कक रानश को ननम्नानुसार जारी नकए की 

अनुमनत दी जाती है : 
 



क्र. सों. नवनशनष्टयाों 

1. एआरएन  

2. आरएफडी-01 में दावाकृत रकम <ऑट  प पुलेटेड>  
3. आरएफडी-06 में अग्राह्य रकम <ऑट  प पुलेटेड>  
4. आरएफडी-06 में समाय नजत 

रकम 

<ऑट  प पुलेटेड>  

5.  र की गई रकम <ऑट  प पुलेटेड>  
6. जारी की गई रकम  

7. सोंदत्त की जाने वाली रकम  

 

तारीि :        हस्तािर (डीएससी) : 

थथान :        नाम :  

        पदनाम : 

        कायाालय पता : ”; 
 

(viii) प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01ि के पश्चात्, ननम्ननलक्तित प्ररूप अोंतःथथानपत नकया 

जाएगा, अथाात् :- 
 

 

“प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01डबू्ल्य 

[ननयम 90(5) देक्तिए ] 

प्रनतदाय आवेदन की वापसी हेतु आवेदन 
 

 

1. एआरएन : 

2. माल और सेवा कर पहचान सों. : 

3. कारबार का नाम (नवनधक) : 

4. व्यापार नाम, यनद क ई ह  : 

5. कर अवनध :  

6. दावा नकए गए प्रनतदाय की रकम : 

7. प्रनतदाय दावा वापस लेने के नलए आधार : 

 i प्रनतदाय आवेदन गलती से फाइल नकया गया है 

 ii प्रनतदाय आवेदन गलत प्रवगा के अधीन फाइल नकया गया है 

iii प्रनतदाय आवेदन में गलत ब्यौरे उक्तिक्तित हैं 

iv अन्य (नवनननदाष्ट करें) 
 
 

8. मैं/हम (आयकरदाता का नाम) सत्यननष्ठा से प्रनतज्ञान करता हाँ/करते हैं और यह घ षणा 

करता हाँ/ करते हैं नक इसमें दी गई सूचना मेरे सवोत्तम ज्ञान और नवश्वास में सत्य और सही हैं 

और उसमें कुछ भी नछपाया नही ों गया है । 
 

तारीि :        प्रानधकृत हस्तािरकताा के हस्तािर :
          

थथान :          नाम :  

          पदनाम : 

          प्राक्तथथनत : ” । 



 
 

[फा. सों. सीबीईसी-20/06/04/2020-जीएसटी] 
 
 

(राजीव रंजन) 

अवर सनिव, भारत सरकार 
 

नटप्पण : मूल ननयम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, िोंड 3, उपिोंड (i) में, अनधसूचना 

सोंख्याोंक 3/2017-कें द्रीय कर, तारीि 19 जून, 2017 सा.का.नन. सोंख्याोंक 610(अ), तारीि 19 

जून, 2017 द्वारा प्रकानशत नकए गए और अनधसूचना सोंख्याोंक 13/2021-कें द्रीय कर, तारीि 1 

मई, 2021, ज  भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, िोंड 3, उपिोंड (i) में, सा.का.नन. सोंख्याोंक 

309 (अ), तारीि 1 मई , 2021 द्वारा प्रकानशत की गई थी, अोंनतम बार सोंश नधत नकए गए । 


